
Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj4/2011

červenec/srpen

Vážení spoluobčané,
máme před sebou pro mnohé nejkrásnější 

část roku a to období prázdnin a dovolených. 
Dříve než budeme odpočívat a nabírat síly do 
zbývajících měsíců tohoto roku, chtěl bych se 
pozastavit nad uplynulými měsíci.

Určitě jste si jako pozorní pozorovatelé na-
šeho městečka všimli, že na katastru města 
došlo k několika změnám. Po dohodě došlo 
k úpravě části  lokality Na březích, a to u láv-
ky přes Mlýnský náhon, což byl poslední neu-
pravený úsek tohoto krásného prostředí. 

V tomto roce také vyvstal problém, co bude 
dál se škvárovým hřištěm v Kamenci. Vzhle-
dem k tomu, že se v této oblasti nacházejí ryb-
níky, měla by tato část obce sloužit jako kli-
dová a rekreační zóna. Po dohodě s fotbalo-
vým klubem město rozhodlo upravit plochu 
hřiště návozem ornice a rozšířit stávající při-
lehlý lesík o další stromy. S pomocí našich za-
městnanců, ale také žáků naší základní školy, 
se nám podařilo v měsíci květnu vysadit cca 

6500 stromků. Chtěl bych touto cestou podě-
kovat všem, kteří se jakýmkoli způsobem po-
díleli na úpravě okolí a na výsadbě stromků. 
Děti mohou být v budoucnu právem hrdé na 
odvedenou práci.

Začátkem měsíce června proběhl již 21. 
ročník tradiční akce Hudební jaro na Hlu-
čínsku, který i přes částečnou nepřízeň po-
časí nabídl přítomným nádherná vystoupe-
ní jak orchestrů, tak mažoretkových skupin. 
Druhý víkend v červnu pak odjel Městský or-
chestr mladých a mažoretky reprezentovat 
naše město do družebního města Willamowi-
ce, kde se uskutečnil další ročník městských 
slavností Willamowickie Smiergusty. Vystou-
pení všech našich souborů se setkalo s velkým 
ohlasem, a proto bych chtěl ještě jednou po-
děkovat všem za výbornou reprezentaci naše-
ho města.

V době prázdnin však nebudou všichni jen 
odpočívat. Město pracuje na dalším vylep-
šování, údržbě a rekonstrukci svého majet-

ku. Během prázdninových měsíců máme při-
praveny dvě zásadní akce, které se dají udě-
lat jen v tomto období. Především jde o úpra-
vu suterénu základní školy na Nádražní ulici, 
která byla v loňském roce postižena povod-
ní. Bude se jednat o izolaci venkovních stěn, 
chemickou injektáž zdí, výměnu elektroinsta-
lace a provedení sanačních omítek. Cílem je 
připravit na začátek roku našim žákům lep-
ší a hygienicky vyhovující prostředí. Další ne-
malý úkol nás čeká při opravě mateřské ško-
ly na Osadě Míru, kde je připravena výměna 
oken a zateplení budovy. Taktéž tady se jedná 
o zlepšení podmínek pro naše nejmenší děti 
a hlavně o snížení nákladů na provoz toho-
to zařízení.

Závěrem bych chtěl popřát všem příjem-
ně strávené chvíle prázdnin a dovolených tak, 
aby všichni načerpali maximální množství sil 
do další části roku. 

Martin Štefek
starosta města

JARO V DOLNÍM BENEŠOVĚJARO V DOLNÍM BENEŠOVĚ



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
Z jednání 10. schůze rady města dne 

18.4.2011 
Rada města s c h v á l i l a 
- Smlouvu o nájmu pozemků p.č. 730/21 a 

497/2 v k.ú. Dolní Benešov, které jsou zasta-
věny budovami obchodního družstva Tempo 
– restaurace Neptun a obchod na Osadě Míru

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Použití části výtěžku výherních hracích 

přístrojů ve výši 83 951,- Kč dle §4 odst.2 zá-
kona č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných po-
dobných hrách na plnění obecně závazné vy-
hlášky o sociální politice města

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na veřejnou 

zakázku „Vybudování zpevněné manipulační 
plochy v Dolním Benešově a Zábřehu“. Do-
davatelem stavby bude firma JANKOSTAV 
s.r.o., Ostrava-Kunčice, Štěpaňákova 31/714.

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Zadat zpracování projektové dokumenta-

ce na zpevněné plochy na Osadě Míru – kolem 
hromadných garáží, komunikace za severní řa-
dou bytových domů a parkovací plochy

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Zadávací dokumentaci výběrového říze-

ní na dodávku elektrické energie a plynu, kte-
ré proběhne formou elektronické aukce dne 
4.5.2011

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a
- Žádost o přidělení parkovacího místa 

před domem č.p. 490
  Pro hlasovali 0, proti 3, zdrželi se 0

Z jednání 11. schůze rady města dne 
26.4.2011 

Rada města s c h v á l i l a 
- Přijetí přislíbeného daru PO Kulturní 

dům Dolní Benešov účelově určeného na do-
pravu mažoretek Excelent dárcem TROJEK 
a.s. Praha ve výši 7 000,- Kč

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Plánovaný záměr rekonstrukce obřadní 

síně, která je součástí areálu zámku v Dolním 
Benešově

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 12. schůze rady města dne 
18.5.2010 

Rada města s c h v á l i l a 
- Hospodářský výsledek příspěvkové orga-

nizace Mateřská škola Dolní Benešov, Osada 
Míru za rok 2010 ve výši 26 833,33 Kč a jeho 
rozdělení do fondu odměn ve výši 5 367,- Kč 
a do fondu rezerv 21 466,33 Kč. 

Pro hlasovalo 4, proti 0, zdrželi se 0
- Hospodářský výsledek příspěvkové orga-

nizace Základní škola Dolní Benešov za rok 
2010 ve výši 74 031,30 Kč a jeho převod do 
fondu odměn ve výši 59 225,04 Kč a do fondu 
rezerv 14 806,26 Kč. 

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Hospodářský výsledek příspěvkové orga-

nizace Kulturní dům za rok 2010 ve výši 803 
098,80 Kč a jeho převod do fondu odměn ve 
výši 50 000,- Kč a do rezervního fondu 53 
098,80 Kč. 700 000,- Kč bude převedeno zpět 
do příspěvku na provoz kulturního domu v 
roce 2011 (o tuto částku bude ponížen pří-
spěvek města – viz. rozpočtové opatření z 5. 
zasedání ZM)

Pro hlasovalo 4, proti 0, zdrželi se 0
33/12 Rada města zmocnila starostu podat 

odvolání proti Usnesení krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje č.j. MSK 78101/2011 ze 
dne 13.5.2011, kterým se zahajuje přezkumné 
řízení ve věci přezkumu opatření obecné pova-
hy „Územní opatření o stavební uzávěře“ vydané 
vyvěšením na úřední desce města Dolní Bene-
šov dne 22.2.2011. Město tímto obhajuje staveb-
ní uzávěru, kterou vydalo ve snaze zabránit vy-
budování bioplynové stanice v oblasti Moravce.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 13. schůze rady města dne 
1.6.2011 

Rada města s c h v á l i l a 
- Uzavření smlouvy s firmou Veolia Trans-

port CZ na zajištění ostatní dopravní obsluž-
nosti. Obce doplácejí na autobusové linky 
této společnosti jezdící o víkendech.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek občanskému sdružení 

Železný prajzák na pořádání sportovního tri-
atlonu dne 9.7.2011 ve výši 15 000,- Kč. 

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na dodavate-

le stavby „Zateplení stěn kulturního domu v 
Dolním Benešově“. Dodavatelem bude firma 
Ladislav Pavlenka, Rybářská 612, Dolní Be-
nešov.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na dodavate-

le stavby „ZŠ Dolní Benešov – obnova izolace 
zdiva proti vzlínající vlhkosti“. Dodavatelem 
stavby bude firma DOPFIN trade & cession 
s.r.o., U Trati 171, Dolní Benešov-Zábřeh.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Výjimku z obecně závazné vyhlášky měs-

ta č. 2/2011 k zabezpečení místních záležitos-
tí veřejného pořádku při provozování hostin-
ských činností pro tato zařízení: Lumír Ribka 
- Hostinec u cesty Zábřeh, ing. Gerhard Polák 
– Restaurace Štika, Ladislav Murcek – Faust 
nad Rynkem, Ingrid Malchárová – Vinárna 
kulturní dům.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Umístění balkónů na domě č.p. 305 na 

Osadě Míru, které se nacházejí nad pozem-
kem města p.č. 730/1.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu se společností NEJ TV a.s. o po-

skytnutí vysílacího kanálu a zajištění vysílání 
místního informačního kanálu ve veřejné te-
lekomunikační síti

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a
- Žádost o výjimku z obecně závazné vy-

hlášky města č. 2/2011 k zabezpečení míst-
ních záležitostí veřejného pořádku při provo-
zování hostinských činností pro Nonstop her-
nu na Osadě Míru.

Pro hlasovali 0, proti 4, zdrželi se 0
- Žádost o finanční příspěvek Fondu pro 

opuštěné a handicapované děti a mládež se 
sídlem v Mořkově

Pro hlasovali 0, proti 4, zdrželi se 0

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Z jednání 5. zasedání zastupitelstva měs-

ta dne 9. května 2011 
Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- Vyhlásit záměr prodeje pozemku p.č. 

2147/3 o výměře 2 m2 a 2231/2 o výměře 1 
m2 v k.ú. Dolní Benešov za cenu dle znalec-
kého posudku. Jedná se o malé části smol-
kovského splavu, u kterých se novým zamě-
řením zjistilo, že leží na pozemku města. O 
převod požádalo Povodí Odry. 

Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Vydat obecně závaznou vyhlášku č. 

2/2011 k zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku při provozování hostin-
ských činností. Touto vyhláškou byly sta-
noveny uzavírací hodiny hostinských zaří-
zení, barů, stánků rychlého občerstvení a 
heren.

Pro hlasovalo 9 členů, proti 0, zdrželi se 3
- Přijmout dotaci z rozpočtu Moravsko-

slezského kraje z Programu na zvýšení ab-
sorpční kapacity obcí a měst do 10 000 oby-
vatel v maximální výši 247 800,- Kč do roz-
počtu města. Jedná se o doplatek dotace na 
rekonstrukci místní komunikace mezi letiš-
těm Zábřeh a Výhodou.

Pro hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Vyhlásit výběrové řízení na dodavatele 

rekonstrukce Mateřské školy Osada Míru s 
termínem realizace červenec až srpen 2011. 
Půjde o zateplení fasády a střechy a výmě-
nu oken.

Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Delegovat starostu Martina Štefka na 

valnou hromadu SMVaK a.s. Ostrava, která 
se koná 11.5.2011 v Ostravě.

Pro hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 1 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Smlouvu o zřízení věcného břeme-

ne s Českými radiokomunikacemi a.s. pro 
umístění optického kabelu na pozemcích 
města p.č. 858/6 a 2243 v k.ú. Dolní Bene-
šov.  

Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Rozpočtové opatření za období leden až 

duben 2011 v předloženém znění, které je 
součástí usnesení 

Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města Dolní Benešov
- schválilo Závěrečný účet Svazku obcí mi-

kroregionu Hlučínska za rok 2010 s vyjádře-
ním souhlasu s celoročním hospodařením, a 
to bez výhrad

Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 



V probíhajících letních měsících si Vás dovolujeme upozornit na 
možná již pozapomenutou vloni vydanou obecně závaznou vyhláš-
ku, kterou zastupitelstvo města vymezilo činnosti, které by mohly 
narušovat veřejný pořádek a to především zvýšenou hladinou hlu-
ku. Jedná se hlavně o provoz sekaček, křovinořezů, stavebních stro-
jů apod. Činnost s těmito stroji a nástroji je možno provádět pouze 
od pondělí do soboty od 6.00 do 20.00 hodin.

Níže uvádíme plné znění vyhlášky.
Ing. Libuše Vichtorová

tajemnice MěÚ

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

MĚSTA DOLNÍ BENEŠOV č. 2/2010
o zabezpečení veřejného pořádku omezením hluku 

Zastupitelstvo města Dolní Benešov se na svém zasedání dne 
11.8.2010 usneslo vydat v souladu s § 10 písm. a), a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Předmět úpravy

Tato obecně závazná vyhláška se vydává k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku a stanoví, které činnosti, jež by mohly 
narušit veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochra-
nou bezpečnosti, zdraví a majetku lze na území města Dolní Benešov 
vykonávat pouze v čase touto obecně závaznou vyhláškou určeném. 

Čl. 2
Vymezení činnosti

Činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek je jakákoliv práce 
nebo činnost spojená s používáním sekaček na trávu, křovinořezů, 
kotoučových a motorových pil, brusek, rozbrušovaček a ostatních 
hlučných stavebních strojů, blíže vymezených v čl. 3 této vyhlášky. 

Čl. 3
Vymezení pojmů

 Pro účely této vyhlášky se vymezují dále uvedené pojmy:

Dne 9. května 2011 vydalo zastupitel-
stvo města novou obecně závaznou vyhláš-
ku, kterou je poprvé v historii města regu-
lována otevírací doba hostinských zaříze-
ní. Do této kategorie spadají nejen všechny 
provozovny na území města, kde se provo-
zuje hostinská činnost, ale také stánky rych-
lého občerstvení, bary a herny.

O této obecně závazné vyhlášce (která na-
byla účinnosti – tzn. platí – od 1.6.2011) byla 
informována Policie ČR Hlučín, která přislí-
bila časté kontroly dodržování vyhlášky na 
území našeho města. Provozovnám, kte-
ré nemají na základě vlastní žádosti povo-
lenu výjimku z této obecně závazné vyhláš-
ky, hrozí při překroční otevírací doby vyso-
ká pokuta.

Pro informaci zde přinášíme plné znění 
vyhlášky.

Ing. Libuše Vichtorová
tajemnice MěÚ

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 
MĚSTA DOLNÍ BENEŠOV 

č. 2/2011
k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku při provozování 
hostinských činností

Zastupitelstvo města Dolní Benešov se 
na svém 5. zasedání dne 9. května 2011 
usneslo vydat na základě ustanovení § 10 
písm. b) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb.o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, tuto obecně zá-
vaznou vyhlášku:

Článek 1
Předmět a cíl regulace

1. Jednou ze základních funkcí, kterou je 
obec povinna vykonávat pro své občany, je 
zabezpečení veřejného pořádku. 

2. Předmětem a cílem této vyhlášky je re-
gulace nežádoucích důsledků provozování 
hostinských činností v nočních hodinách, 
tedy činností, které významným způsobem 
zasahují do práva občanů na fyzické i du-
ševní zdraví a pohodu jejich bydlení.

3. Hostinskou provozovnou se rozumí 
provozovna, v níž se provozuje hostinská 
činnost, tj. příprava a podávání jídel a nápo-
jů k bezprostřední spotřebě, včetně zabezpe-
čení příslušných doplňkových prodejů a slu-
žeb. Jedná se o restaurace, kavárny, vinárny, 
samoobslužné restaurace, zahradní restau-
race, cukrárny, bufety, stánky rychlého ob-
čerstvení, ale také herny a kluby.

Článek 2
Závazná omezení

1. Na celém území města Dolní Benešov se 
stanovuje konec provozní doby hostinských 
provozoven takto:

a) ve dnech předcházejících dnům pracov-
ního klidu na 24.00 hodin

b) v ostatních dnech na 23.00 hodin
přičemž počátek provozní doby je ve dnech 

pracovního klidu nejdříve v 7.00 hodin, v 
ostatní dny nejdříve v 6.00 hodin.

2. Výjimku z ustanovení odstavce 1 může na 
základě žádosti udělit rada města, která může 
udělení výjimky podmínit splněním doplňují-
cích podmínek směřujících k zabezpečení ve-
řejného pořádku.

Článek 3
Sankce 

1. Porušení obecně závazné vyhlášky je pod-
le §58 odst. 4 zákona o obcích možno sankcio-
novat pokutou až do výše 200 000,- Kč. 

Článek 9
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účin-
nosti 1.6.2011.

 Mgr. Jiří K r ö m e r   Martin Š t e f e k
  místostarosta   starosta

POZOR NA HLUK! 1. Sekačky na trávu, křovinořezy – poháněné elektrickou energií, 
spalovacím nebo vznětovým motorem, popř. zavěšené za zahradní 
malotraktory a traktory.

2. Kotoučové pily (cirkulárky, okružní pily) – stroje určené k ře-
zání dřeva, kovu a dalších materiálů. Ruční, stolní nebo stojano-
vé provedení.

3. Motorové (řetězové) pily – stroje určené k řezání dřeva s ben-
zínovým nebo elektrickým motorem.

4. Brusky a rozbrušovačky – ruční nebo stolní nářadí určené k 
broušení či řezání různých materiálů na elektrický nebo benzínový 
motor nebo stlačený vzduch. 

5. Ostatní hlučné stavební stroje – např. pneumatická kladiva, 
zhutňovače atd. 

Čl. 4
Vymezení místa a času pro provozování činností uvedených 

v článku 2 této vyhlášky
1. Činnost uvedenou v článku 2 této vyhlášky tj. jakoukoli prá-

ci nebo činnost spojenou s používáním strojů a nářadí blíže vy-
mezených v článku 3 této vyhlášky je možno vykonávat na celém 
území města Dolní Benešov pouze v následujícím časovém ob-
dobí:

- od pondělí do soboty od 6.00 hodin do 20.00 hodin
2. Mimo tyto vyjmenované hodiny a o nedělích je každý povi-

nen zdržet se veškerých prací a činností spojených s užíváním ná-
strojů a nářadí vymezených v článku 3 této vyhlášky. 

Čl. 5
Sankce

Jakékoliv jednání v rozporu s touto vyhláškou bude posuzováno:
1. u fyzických osob jako přestupek podle § 46 zák. č. 200/1990 

Sb., o přestupcích s pokutou až do výše 30 000,- Kč
2. u podnikajících fyzických a právnických osob podle § 58 

odst. 4 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích s pokutou až do výše 200 
000,- Kč

Čl. 6
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1.9.2010

  Ing. Richard S p r u c h   Martin Š t e f e k 
 místostarosta   starosta

MĚSTO STANOVILO KONEC PROVOZNÍ DOBY HOSTINSKÝCH ZAŘÍZENÍ



OZNÁMENÍ O UZAVŘENÍ 

MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Oznamujeme občanům, že v pondělí 4.7.2011 
bude Městský úřad Dolní Benešov uzavřen.

Ing. Libuše Vichtorová
tajemnice MěÚ

V září v rámci preventivně výchov-
né činnosti na úseku požární ochrany se 
uskuteční odborná přednáška v návaznos-
ti na Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. o pod-
mínkách požární bezpečnosti při provo-
zu komínu, kouřovodů a spotřebičů pa-
liv, jako prováděcího předpisu k zákonu č. 
133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů.

 
Stručný rozsah:
- platné právní a technické předpisy ke 

komínům;
- oprávněné osoby pro revizi, kontrolu a 

čištění;
- povinnosti fyzických osob;

- postihy pro fyzické osoby;
- diskuse.

Cílová skupina: fyzické osoby (občané), 
zaměstnanci stavebních úřadů 

Forma: prezentace na PC spojená s po-
drobným ústním výkladem

Časový rozsah: cca do 2 hod., Po – Pá 
mezi 16 00 hod. – 20 00 hod. na základě 
domluvy 

Přednášející: por. Ing. Tomáš Válek, pří-
slušník stavební prevence HZS MSK ÚO 
Opava

e-mail: tomas.valek@hzsmsk.cz, nebo 
tomas.valek@centrum.cz, tel.: 950745120, 
mob.: 606964300.

BENĚŠOVSKY 

BEFEL
Dněskaj se blajštift zašpicuju,
bo zaš budě uzavěrka, tak vas informuju.
Co se jednalo i udalo
a stoji za to, aby se o tym pisalo.

V prvšim bodě se pravem pochvalili,
že v dražbě za energie fajne penize ušetřili.

Potem generalni z grupu vykladal,
že gdyby muh, tak by tu novu halu něstavjal.
Že ve fabrice by chčel rači cošik měč,
ale rusaci nechcu jim moc rozuměč.

 Odvezeny val na stadionu se řešil potem
-bez něho sme včil obyčejne hřišče za plotem.
Hlinu na Kameněc navožili,
 a na škvarak stromky ze školum zasadili.

Ešče sme se dozvěděli,
že finanční kontrolu ve škole už měli.

Když potem pravěli, že na radě budu mět   ze  
školky   ředitelku
- no měla sem zaš  dotaz a  s  nim  prosbu vel-
ku.
Moc by mě totiž zajimalo,
čemu předškolni odděleni v Beněšově nězo-
stalo.
Skorem všudě ho v okoli maju
a když ni, tak  tym děckam aspoň inši režim 
daju.
Čemu bylo prvši povine?
Včil ho chce pry enem Suchankova, nikdo 
inši ne?!

„POŽÁRNÍ BEZPEČNOST 

PŘI PROVOZU KOMÍNŮ“



Tento už tradiční slavností obřad se konal v neděli 17.dubna 
2011. 

Pan starosta Martin Štefek přivítal  mezi občany Dolního Benešo-
va 11 dětí narozených od října 2010. Byly to 4 holčičky a 7 chlapeč-
ků , mezi nimi i jedna dvojčátka. Rodiče se při obřadu podepsali do 
pamětní knihy města, převzali finanční odměnu, maminky od pana 

starosty  kytičku s přáním všeho nejlepšího. K hezké atmosféře obřa-
du přispěl i velmi pěkný  kulturní program dětí ze ZŠ Dolní Benešov.

Našim nejmenším přejeme do života hodně zdraví, štěstí a spoko-
jenou budoucnost.

MěÚ Dolní Benešov
Odbor vnitř. a soc. věcí 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉHO ÚŘADU

V minulém článku jsme podrobněji popi-
sovali princip zatmění a věnovali se Sluneč-
nímu zatmění, které nastalo  4.ledna letoš-
ního roku.  Počasí tehdy bylo nad očekávání 
příznivé téměř v celém česku, a tak ti co ne-
měli příležitost úkaz pozorovat přímo, mo-
hou  využít stovek nádherných fotografií na 
internetu.  Dnes se budeme věnovat zatmění 
měsíčnímu, protože jedno z nich budeme po-
zorovat  právě v den uzávěrky tohoto čísla.

Toto zatmění nastane ve středu 15. Června 
ve večerních hodinách, brzy po západu Slun-
ce. Jde o jedno z nejočekávanějších měsíč-
ních zatmění v tomto desetiletí, neboť Mě-
síc bude procházet přímo středem zemské-
ho stínu a plná fáze zatmění potrvá hodinu 
a 40 minut. Měsíc vyjde těsně před 21 ho-
dinou a bude již částečně ponořen v plném 
zemském stínu. Maximální fáze zatmění na-
stane ve 22 hodin a 13 minut. V tomto oka-
mžiku bude měsíční kotouč procházet nej-
temnější části zemského stínu. Také nebude 
třeba příliš zvedat hlavu, protože Měsíc bude 
jen 8° nad jihovýchodním obzorem v sou-
hvězdí Hadonoše. Na západ od ztemnělého 
měsíčního kotouče nalezneme jasnou hvěz-
du Antares v souhvězdí Štíra. Samotný ztem-
nělý Měsíc bude ležet v husté části Mléčné 
dráhy  a poblíž se bude ještě nacházet plane-
ta Saturn v souhvězdí Panny.

Parametry zatmění:                                                                                                                                 
Východ Měsíce (Ostrava):  20 hod. 58 min  

Začátek úplného zatmění: 21 hod 22 min 
Maximální fáze zatmění: 22 hod 36 min 
Konec úplného zatmění: 23 hod 03 min 
Konec částečného zatmění: 00 hod 02 min 
Konec polostínové fáze: 01 hod 02 min

Princip zatmění Měsíce
Celý úkaz souvisí pouze se třemi těle-

sy sluneční soustavy – Sluncem, Měsícem 
a Zemí. Slunce je zdrojem světla, tudíž za 
oběma dalšími tělesy vzniká kuželový stín. 
Měsíc obíhá okolo Země po dráze se sklo-
nem přibližně 5° k dráze Zěmě –Slunce. 
Proto zpravidla Měsíc Zemský stín mine 
a my pozorujeme jen běžný úplněk. Pouze 
nachází-li se Měsíc poblíž místa, kde se obě 
dráhy kříží – říkáme mu uzlový bod, dojde 
k zatmění.  V případě, že se Měsíc nachá-
zí blízko zemského stínu, může dojít k po-
lostínovému zatmění Měsíce. Okem je těž-
ko pozorovatelné, výrazněji ho lze vidět jen 
v případě, že je Měsíc velmi blízko plného 
stínu. 

Pak se zdá, jakoby byl z jednoho okraje 
poněkud „začouzený“. Pokud Měsíc  z čás-
ti vstoupí do plného stínu, tak nastává čás-
tečné zatmění Měsíce, které může vrcholit 
úplným zatměním ve chvíli, kdy se Měsíc 
do zemského stínu ponoří celý. Díky zem-
ské atmosféře, která láme sluneční paprsky 
směrem do středu zemského stínu, býváme 
svědky nezvykle rudého měsíčního úplň-
ku. Barva zatmění však nemusí být vždy do 
ruda nebo oranžova. Někdy může být Měsíc  
tmavě hnědý,  někdy duhový – s namodra-
lým nádechem (od ozónové vrstvy), popří-
padě temně šedý. To vše ovlivňuje nejen po-
loha Měsíce v zemském stínu, ale též čisto-
ta  zemské atmosféry. Nejvíce mohou za-
barvení ovlivnit prachové proudy v zem-
ské atmosféře vzniklé při sopečných erup-
cích. Míra zabarvení pak může signalizovat 
množství prachu z loňských erupcí island-
ské sopky.

Pozorování zatmění
K pozorování není třeba žádný dale-

kohled, úkaz je dobře viditelný i pouhým 
okem. Pro lepší rozlišení  detailů na ko-
toučku Měsíce se však doporučuje alespoň 
malý dalekohled , triedr, nebo divadelní ku-
kátko.  

Při pozorování astronomickým daleko-
hledem je zatmění nejlépe pozorovatelné 
v malém zvětšení, kde se do zorného pole 
vejde celý kotouč měsíce. Vše je však zá-
vislé na počasí, kde při zatažené obloze ne-
uvidíme nic. Pro dobrou viditelnost úka-
zu by mělo být alespoň polojasno nebo ob-
lačno.

K pozorování zatmění bylo možno na-
vštívit také hvězdárnu astronomického 
kroužku na střeše kulturního domu a po-
rovnat pozorování okem s pozorováním 
velkým astronomickým dalekohledem. Ná-
vštěvníci se zde také mohou dovědět o dal-
ších zajímavostech a obloze a např. také o 
pozorování přeletů mezinárodní kosmic-
ké stanice (ISS), která v pravidelných inter-
valech přelétá ve výšce 350 km nad našim 
územím.

Hvězdárna astronomického kroužku  ne-
bude přístupná v době letních prázdnin. 
Pravidelná páteční pozorování budou za-
hájena až od 2.září, a pak pravidelně každý 
pátek za příznivého počasí.

Kontakt. . . . . . . Mobil:732 845 328              
E-mail_frantisek.gaidecka@agroup.cz            

Za astronomický kroužek  
F.Gaidečka 

a K.Proksch

ÚPLNÉ ZATMĚNÍ MĚSÍCE 

15./16.ČERVNA 2011



Maminky z  MŠ D. Benešov ve spolupráci s KD Dolní Benešov 
budou pro velký úsp ch  po ádat  

II. BURZU 
OBLE ENÍ, HRA EK, 

SPORTOVNÍCH 
POT EB atd. 

pro d ti 0-15let.  
Burza (podzimn -zimní) se uskute ní v termínu 23-25.zá í 2011 

v prostorách KD Dolní Benešov v 1. pat e, ve filmovém sále. 
P esné informace budou  na plakátech, kabelové televizi,   

www stránkách m sta.  
Finan ní zisk z akce v nujeme MŠ Dolní Benešov. 

T šíme se v zá í na vaši hojnou ú ast. 
Maminky sluní ek  

 
 
 
 
 

 

V tomto školním roce probíhala výuka v 
těchto oborech: klavír,housle, akordeon, key-
board, kytara, dechové nástroje, výtvarný 
obor.   Pobočku navštěvuje celkem 108 žáků.

Již tradičně pořádáme koncerty k růz-
ným příležitostem. Na podzim proběhl kon-
cert s názvem Pocta Chopinovi ve spoluprá-
ci s dramatickým oborem.Chopinova klavír-
ní hudba v podání našich žáků protkaná mlu-
veným slovem byla opravdovým pohlazením 
po duši.

Další neméně zdařilou akcí byl 1. Advent-
ní koncert tentokrát netradičně v prostorách 
kulturního domu nikoliv v kostele. Navzdo-
ry počátečním obavám o atmosféru, se kon-
cert opravdu vydařil a troufám si říct, že ohla-
sy předčily naše očekávání. V programu hrá-
li naši žáci především v komorních seskupe-
ních. Představil se akordeonový soubor pod 
vedením Marie Osmančíkové, vrcholem pro-
gramu bylo vystoupení smyčcového souboru 
ve kterém hrají žáci houslového oddělení An-
drey Poštulkové  a Karly Kubálkové v Dolním 
Benešově a v Hlučíně pod vedením Veroniky 
Stoklasové.Zde bych chtěla také poděkovat za 
podporu rodičů, kteří ochotně své děti vozí 
na zkoušky orchestru do Hlučína. Bez podpo-
ry a spolupráce všech zúčastněných by práce 
s dětmi v takovém rozsahu nebyla možná. Na 
závěr koncertu vystoupil také pěvecký sbor 
NEZMAR .

3.Adventní koncert v obřadní síni na zám-
ku byl opět v naší režii - tentokrát se o umě-
lecký zážitek postaral Komorní pěvecký sbor 
ROZMAR. Svátečně laděný i vtipně modero-
vaný koncert p. Jiřím Siostrzonkem nenechal 
nikoho na pochybách, že toto poměrně nové 
pěvecké seskupení má našlápnuto ke slibné 
kariéře...Pro velký úspěch se ještě konala re-
príza koncertu 22.12. která opět „vyprodala“ 
obřadní síň. Toto představení bylo pojato jako 
poděkování zaměstnancům MěÚ, zastupite-
lům a představitelům různých složek v Dol-
ním Benešově za podporu umělecké činnosti.
Součástí bylo také vystoupení našich nejmen-
ších dětí ze ZUŠ.

Na dubnovém Koncertu NEZMARU se 
představila čerstvá sbormistryně Lucie Mitáč-
ková, která s naším sborem spolupracuje již 
2 roky a tímto splnila bakalářské zkoušky na 
Ostravské univerzitě obor sbormistrovství. V 
programu zazněly Slezské písně v úpravě A.S-
kácela za doprovodu klavíru, houslí Daniely 
Balarinové a Andrey Poštulkové, a klarinetu 
v podání Katky Paškové. Ve druhé polovině 
programu předvedl ROZMAR rozmarné pís-
ně ze 60.let z dílny autorů Suchého a Šlitra.

 Rádi se  podílíme na zajištění krátkých kul-
turních programů u příležitostí jako je Den 
učitelů, setkání důchodců, nebo akce Děti 
dětem pro handicapované děti z ÚSP, kona-
né každoročně v KD v Dolním Benešově před 
Vánoci.

Na jaře také proběhly třídní  předehrávky 
všech oddělení, tentokrát dříve než obvykle a 
to z důvodu plánované rekonstrukce obřad-
ní síně.

Děti ze zdejší pobočky mají za sebou úspěš-
ný školní rok co se týče soutěží a přehlídek. 
V klavírním,houslovém a akordeonovém od-
dělení proběhly školní a okresní  kola přehlí-
dek talentovaných žáků, ve kterých nás úspěš-
ně reprezentovali tito žáci: Vít Bumba, Natálie 
Barvíková a Tereza Dostálová –  v oboru kla-

Malé ohlédnutí za koncertní sezónou pobočky ZUŠ Hlučín
v Dolním Benešově a sborů NEZMAR a ROZMAR

vír, Alžběta Persichová, Hanka Kosková, Ště-
pán Slivka, Karin Kretková, Richard Sroka a 
Natálie Barvíková– v oboru akordeon, Eliška 
Prchalová, Klára Bilíková a Felicitas Kozlová 
– v oboru housle.

To že Dolní Benešov je opravdu líheň ta-
lentů, dokazuje obrovský úspěch na Mezi-
národní soutěži ve hře na žesťové nástroje v 
Brně, kde získal  Kryštof  Koska 1.místo ve 
hře na lesní roh a Jiří Jarkuliš čestné uznání 1. 
stupně(v podstatě 4. místo celkově) ve hře na 
trubku,což je v takovéto konkurenci nevída-
ný úspěch.(Vyučující Jonáš Harman, klavírní 
doprovod Helena Mižičová)

28.března se konal Festival instrumentál-
ní hudby v polském Rybniku,kterého jsme se 
s našimi dětmi zúčastnili již popáté. Ocenění 
získala Hanka Kosková za hru na akordeon a 
Kryštof Koska ve hře na lesní roh. Oba si o tý-
den později zahráli na závěrečném galakon-
certu a převzali ocenění.

Jsme velmi rádi, že  se nám na poboč-
ce daří propojení jednotlivých oborů v po-
době komorní hry, či instrumentálního do-
provodu zdejšího dětského pěveckého sbo-
ru Nezmar.Asi největším projektem letošní-
ho školního roku bylo provedení České mše 
vánoční J.J. Ryby v Hlučíně a v Hati, které se 
uskutečnilo ve spolupráci s pěveckým sbo-
rem Nezmar, pěveckým sborem Sluníčko ze 
ZŠ Hlučín-Rovniny, dětmi pěveckého oddě-
lení ZUŠ, dětmi dramatického a  výtvarného 
oboru a Komorním orchestrem Vejvanov-
ský. Tato akce kladla velké nároky nejen na 
interpretační projev (vysoká poloha zpěv-
ních partů je pro děti náročná), ale také na 
organizaci zkoušek i představení. Zde bych 
chtěla opět poděkovat všem zúčastněným 
dětem i jejich rodičům za trpělivost oběta-
vost a podporu při zkouškách, na které jsme 
ve studeném zimním počasí jezdili do Hlu-
čína.

Věřím, že všechny uvedené akce udělaly ra-
dost nejen samotným dětem, ale i pedago-
gům, rodičům a široké veřejnosti, přispěly k 
obohacení kulturního života v obci, čímž se 
v nemalé míře  naplňuje poslání základních 
uměleckých škol.

Velký dík patří také MěÚ v Dolním Be-
nešově, bez jehož podpory a vstřícnosti by-
chom se neobešli. Díky jemu můžeme zdar-
ma a kdykoliv využívat reprezentativní pro-
story obřadní síně MěÚ ke zkouškám i kon-
certům. Kvůli havarijnímu stavu proběh-
la koncem školního roku  rozsáhlá rekon-
strukce této obřadní síně a my už se ne-
mohli dočkat jejího otevření, které bylo na-
plánováno na 26.června 2011. Uskutečnil 
se absolventský koncert, ve kterém se ZUŠ 
rozloučili: 

Kateřina Petříková – klavír
David Tyleček – housle
Petra Holečková - klavír
Richard Sroka – akordeon
Benicie Kosková - housle
Spoluúčinkoval příležitostný orchestr slo-

žený z bývalých žáků houslového a decho-
vého oddělení ZUŠ a pěvecký komorní sbor 
Rozmar a Klára Kvapilová.

INFORMACE
Na pobočce ZUŠ  Hlučín v Dolním Bene-

šově vyučujeme tyto obory: akordeon, kla-
vír, housle, flétna, žesťové nástroje,kytara, 
keyboard, výtvarný obor. Sídlo školy je v pří-
zemí kulturního domu v Dolním Benešo-
vě, informace  na telefonu 728 211 428, ve-
doucí pobočky ZUŠ Helena Mižičová, osob-
ně se můžete s dítětem dostavit od 1.9. denně 
od 14. - 17.hodinou. Vyučující: Helena Miži-
čová - klavír, Marie Osmančíková – akorde-
on, flétna, keyboard, klavír, Andrea Poštulko-
vá – housle, David Papala –kytara. Výtvarka 
je každou středu od 14- 18.hodin. Těšíme se 
na Vás!

Oba pěvecké sbory NEZMAR i ROZMAR  
nejsou součástí ZUŠ, ale spadají pod kulturní 
dům v Dolním Benešově. Do Nezmaru mo-
hou tedy chodit i děti, které nejsou žáky ZUŠ, 
školné je 200,- Kč na celý rok, a otevřený je 
všem dětem od 6 -15 let, které mají chuť si za-
zpívat. 

Zápis nových členů bude v pondělí 12.září v 
15.30. Těšíme se na vás!

Za pobočku ZUŠ P.J.Vejvanovského Hlu-
čín v Dolním Benešově

Helena Mižičová





ŽIJEME V DOLNÍM BENEŠOVĚ
Železný hasič

Železný hasič

Železný hasič

Veteráni v DarkovicíchVeteráni v Darkovicích

Dětské rybářské závody Dětské rybářské závody

Opravy v obřadní síni Opravy v obřadní síni



Darkovičky - Den armádyDarkovičky - Den armády

Darkovičky - Den armádykovičky - Den armádykovičky - Den armády

Jarní setkáni seniorů

Hudební jaro 2011Hudební jaro 2011

Hudební jaro 2011Hudební jaro 2011

Hudební jaro 2011Hudební jaro 2011

Jarní setkáni seniorů

Divadlo v KD - Perníková chaloupkaDivadlo v KD - Perníková chaloupka



Majitelé bytů z domu č. 314 na Osadě míru si upravují okolí před svým bydlištěm.  Jen tak dál 

Už poněkolikáté bylo velice rušno kolem do-
minanty Dolního Benešova – rybníku Nezmar.  
Všechno to způsobila panika dětí, které nele-
nily, vytáhly rodiče z domovů a útokem braly 
start již tradiční tematické Stezky - tentokrát 
Večerníčkovské. 

Po dlouhých přenicích pořadatelů, (jimiž  
jsou „Benešovští rodiči“), byl start zvolen  „ už 
zase“ na výlovišti rybníku Nezmar. 

Start stezky a nutné propriety zajišťoval a roz-
dával maskovaný Večerníček se svým týmem. 
Trasa vedla po hrázi rybníka Nezmar, kde na 
startující čekala stanoviště obsazená různými 
postavičkami  ze známých večerníčků.  

Na startu obdržely děti startovní kartičku, na 
kterou si musely uvázat šňůrku.  Z velké většiny 
nenechali Večerníčka ve štychu (i když on sám 
ztratil svou novinovou čepičku) a přišli převle-
čeni za postavičky jejich nejmilejších večerníč-
ků. K dodržení pitného režimu obdržel každý 
startující džus a pak už nic nebránilo vyrazit na 
trasu. 

Na prvním stanovišti narazily děti na Sně-
hurku s „x“ trpaslíky, kteří vytvořili provazovou 
bránu, přes kterou museli všichni projít. Pře-
rostlý trpaslík nutil děti házet tenisákem po Mr-
zoutovi, Sněhurka zase děti i rodiče sportovat, 
skákat přes švihadlo.

Rumcajs s Mankou oblehli druhé stanoviště a 
jak je u Rumcajse  zvykem dovednostní disciplí-
ny na sebe  nedaly dlouho čekat. Chůze na chů-
dách a především zatloukání hřebíku daly po-

VEČERNÍČKOVSKÁ STEZKA - 11. 6. 2011
řádně zabrat jak dětem, tak ro-
dičům.

Na třetím stanovišti neměla 
sličná Beruška s nikým slitová-
ní. Pokračovat v cestě šlo jen po 
překonání tunelu. Na konci če-
kalo překvapení v podobě Ferdy 
Mravence a cvrkání kuliček do 
důlku. Nenašel se nikdo, komu 
by se alespoň jedna kulička do 
důlku nepodařila dostat. 

Trochu oddychu děti zažily až 
u čtvrtého stanoviště -  Mako-
vé Panenky a Motýla Emanue-
la. Úkoly byly spíše vědomost-
ní. Dát k sobě rozházené páry pohádkových po-
staviček,  nebo dokreslit  chybějící pohádkovou 
postavičku.  

Poslední páté stanoviště bylo již v areálu Ka-
mence, kde na děti čekali Vochomůrka  s Kře-
mílkem a záludná kolečka, ze kterých měly děti 
za úkol spojit, poskládat cokoliv dle vlastní fan-
tazie. Za odměnu si zhotovený výtvor mohli od-
nést domů. Mimochodem všechny výtvory se 
velice povedly a některé byly vysloveně úchvat-
né.  Fantazii u závěrečného testu, nahradila bys-
trost, kterou startující museli projevit během 
celé trasy. Jestli jim  například neuniklo, kolik 
měla Sněhurka na stanovišti trpaslíku, jaké měla 
Maková Panenka korále, jestli byl Rumcajs oz-
brojen, zda měl Ferda Mravenec svůj šátek, jaké 
měl maskovaný Večerníček kalhoty? No při-
znám se, nebylo to vůbec snadné na všechno si 
vzpomenout.

Dle splněných úkolů byli soutěžící v cíli od-

měněni. Získané body letos závisely i na tom v 
jaké míře se do soutěží s dětmi zapojí jejich ro-
diče. 

A pokud se rodiče nestihli do plnění úkolů za-
pojit na trase, která mimochodem byla nádher-
ně zdobená samotnou přírodní scenérií  rybní-
ka, vše si mohli nahradit po skončení celé stez-
ky, kdy v cíli na Kamenci, začala další část plá-
novaného odpoledne, o kterou se postarali sta-
rá známa skupina TOMINO, jenž rozpumprlí-
kovali přítomné od malých dětí až po babičky.

Pro doplnění energie bylo nachystáno bohaté 
občerstvení -  jak jídlo, tak i pití. Děti neodradi-
la ani fronta, která vznikla nebývalým zájmem 
o hranolky. Přebytečné kalorie pak všichni spa-
lovali v rytmu písniček DJ  ze stáje Jardy  MAL-
CHÁRKA.

Děkujeme všem zúčastněným, i počasí za 
krásně prožité sobotní odpoledne

Za BR  Tomáš W



DĚTSKÝ DEN 2011

Ve středu dne 1. 6. 2011 proběhl na Červené 
škole soutěžní okruh kolem rybníku Nezmar. Jde 
o soutěž smíšených týmů žáků 1. stupně.  Letos 
bylo připraveno celkem 21 stanovišť, které byly 
rozděleny na dva okruhy. První okruh proběhl 
na školním hřišti. Zde si žáci na deseti stanoviš-
tích otestovali především své dovednosti v hodu, 
ve skoku přes švihadlo, v chůzi na chůdách apod.

Druhý okruh vedl kolem rybníku Nezmar. 
Žáci zde řešili jedenáct úkolů z různých oblas-
tí vzdělávání. Museli se umět zorientovat v pří-
rodě, vyřešit hlavolamy, poznat rostliny, zvířata a 
dopravní značky. Museli správně roztřídit odpad, 
připravit věci do lékárničky nebo správně zodpo-
vědět kvíz o naší obci.

Po provedení všech disciplin byly dětem sečte-

Projekt Šablony
Naše škola se zapojila do projektu v rámci 

dotačního programu Evropské Unie s názvem 
„ EU peníze školám“.  

Zaměřili jsme jej především na moderniza-
ci techniky- nákup interaktivních tabulí a da-
taprojektorů pro všechna naše pracoviště, dále 
na nákup různých pomůcek a proškolení pe-
dagogů. Náš projektový záměr byl schválen a 
v současné době realizujeme nákup techniky 
a proškolení pedagogů pro tvorbu digitálních 
učebních materiálů, které jsou povinným vý-
stupem tohoto projektu. Všichni  ve škole dou-
fáme, že tato multimediální technika obohatí a 
zmodernizuje současnou výuku na naší škole.

Mgr. Leon Hahn
Koordinátor projektu

V první polovině června strávili žáci 5. tříd noc 
ve škole, a to z 9. na 10. června (žáci 5.B s paní uči-
telkou Mgr. Marcelou Bilíkovou a Mgr. Adelhe-
idou Ryckovou) a z 16. na 17. června (žáci 5.A s 
paní učitelkou Mgr. Alenou Drastíkovou a Mgr. 
Lucií Vrchoveckou).

Žáci měli připraveno zábavné odpoledne plné 
her, legrace a dobrodružství.Po velké dobrodružné 
hře kolem rybníku Nezmar si uvařili večeři a pře-

sunuli se do školní tělocvičny, kde se opět s chutí 
zapojili do společenských her v místnosti. Po ve-
čerce ulehli do svých pelíšků a snažili se usnout v 
neobvyklém prostředí, což byl pro mnohé nelehký 
úkol.Ráno si připravili snídani a prožili další den 
plný her ve škole. 

Takto se již pomalu začali loučit s 1. stupněm a 
Červenou školou. 

Mgr.Lucie Vrchovecká

Letní prázdniny
Co se Vám vybaví při větě: „Konec školní-

ho roku?“
Mě se vybaví vysvědčení a dobré známky. 

Když ne, nebuďte smutní, prázdniny Vám to 
nezničí a příště si to určitě vylepšíte!

Zvednutí židlí, poslední zvonění, slzy uči-
telek. Ale hlavně se těším na další den. Víte, 
co je další den? No přece PRÁZDNINY! Ten 
odpočinek, spát tak dlouho, ale hlavně výlety! 
Jestli jedete k moři nebo do hor, tak si neza-
pomeňte přibalit dobrou náladu. Ale i výlety 
v česku nejsou k zahození, hrady a hory. Jestli 
budete doma, nebuďte smutní. Doma je stej-
ně nejlíp. Můžete si udělat táborák a stanovat. 
No a nezapomeňte i doma pomáhat. A já se s 
vámi loučím a těším se na příští rok!

AHOJ
(Kateřina Dudová, 5.A – příspěvek ze 

školního časopisu)

SOUTĚŽ KOLEM RYBNÍKU NEZMAR ny body. Zvítězit mohli pouze tři družstva s nej-
větším počtem bodů. Mile nás všechny potěšilo 
smíšené družstvo žáků 1. – 4. ročníku ze Zábře-
hu, kterým se podařilo zabodovat a získali 2. mís-
to.

Novinkou v letošním roce byla účast žáků 9. 
tříd. Žáci pomáhali na určených stanovištích do-
hlížet na průběh a korektnost zadaných úkolů. 
Své funkce se ujali opravdu zodpovědně a budi-
li respekt u svých mladších spolužáků.  

Tímto bych jim všem chtěla poděkovat za to, že 
nám pomohli připravit krásné sportovně   zábav-
né dopoledne a chtěla bych jim zároveň popřát 
mnoho dalších nejen studijních úspěchů.

Vítězná družstva:
1. místo -  Jakub Duda (1.B), Natálie Kvapilo-

vá (1.B), Sabina Gargošová (5.A), Klára Halodo-
vá (5.A) a Madlen Onderková (5.A)

2. místo – Bára Sobková (1. roč.), Karolína 
Šemberová (2. roč.), Jiří Vilášek (2. roč.), Tereza 
Šumníková (3. roč.), Kateřina Vinárková (3. roč.) 
a Dominik Večerek (4. roč.) 

3. místo – Julie Hanzlíková (1.A), Kateřina 
Thiemelová (1.A), Eva Fojtíková (5.B), Terezie 
Onderková (5.B) a Tereza Prokeš (5.B) 

NOC VE ŠKOLE

V pátek 3.6. 2011 se konala  oslava Dětské-
ho dne v areálu ZŠ Dolní Benešov na Nádražní 
ulici. Celá akce proběhla ve spolupráci Základ-
ní školy a Sdružení rodičů a přátel školy. 

Ačkoliv počasí nebylo zrovna ideální, mnoho 
dětí, rodičů i dalších hostů si našlo čas a přišli se 
podívat na tuto akci. Připravena byla celá plejá-
da soutěží a her pro děti. Obrovským lákadlem 
byl bezesporu vodní fotbal a také projížďka ko-
čárem taženým koňmi po Dolním Benešově. 
Další program byl také velmi bohatý- seskoky 
padákem, fotbalový a florbalový turnaj, ringo, 
dětské atrakce….Zkrátka si každý přišel na své.

Chtěl bych touto cestou moc poděkovat všem 
zapojeným učitelům, ale také myslivcům a hasi-
čům z Dolního Benešova, kteří nabídli možnost 
ukázky svých činností pro děti a jejich program 
byl vynikající. Také bych rád poděkoval členům 
SRPŠ Dolní Benešov, kteří se postarali o výbor-
né jídlo a pití a celou akci zaštítili. Samozřejmě, 
že by se celá akce neobešla bez sponzorů, kte-
rým za všechny jejich dary také moc děkuji.

 Sponzory Dětského dne byli:
Zamtherm, s.r.o., p. Martin Sovík, Stavební 

izolace- Václav Janeček, Avemar- Aleš Rozsí-
val, cukrárna Pudová, p. Robert Kočí, p. Bruno 
Gola, Ensys - ing. Richard Spruch, LB Gastro, 
restaurace Štika- p. Gerhard Polák, Hornbach, 
MUDr. Maxmilián Vlček, p. Petr Gargoš,     p. 
Karel Vavřínek, Masoma- p. Klemensová, hos-
poda Na Rynku, Lena, s.r.o, SVA-Ti a.s..

Již nyní bychom rádi pozvali děti i dospělé na 
další chystané aktivity, např. na Drakiádu, která 
proběhne v říjnu. 

Mgr. Leon Hahn
Předseda SRPŠ



O další velký úspěch dolnobenošovského mládežnického šachu se po-
starala Kateřina Anna Janošová. Z Mistrovství ČR dětí do 8 let přivez-
la bronzovou medailí!

V neděli 8. května skončilo dvoudenní Mistrovství ČR dětí do 8 let 
2011, které se uskutečnilo v Hotelu Petr Bezruč v Malenovicích. Hrály 
se dva samostatné turnaje – 73 chlapců a 14 dívek. Náš Šachový klub TJ 
MSA Dolní Benešov měl na tomto mistrovství dvojí zastoupení. První na-
sazenou v turnaji dívek byla naše velká naděje  Kateřina Anna Janošo-
vá – loňská královna šachových špuntů. Do turnaje vstoupila velmi dob-
ře. Dokázala porazit pozdější vítězku turnaje Laurincovou a po prvním 
dnu se usadila s půl bodovou ztrátou v čele turnaje. Bohužel se do druhé-
ho dne vzbudila s horečkou a zbývající utkání, ve kterých ztratila ještě dva 
body, dohrávala pod tabletkami. Jelikož soupeřky v závěru již nezaváhaly, 
tak z toho bylo se 6,5 body konečné třetí místo a bronzová medaile. I pře-
sto, že to nakonec nebyl ten vytoužený titul, tak je toto třetí místo velkým 

úspěchem Katky a dolnobenešovského šachového klubu. V tomto turna-
ji jsme měli ještě jedno želízko, dceru našeho člena Aničku Vavřínkovou, 
která pod barvami Lokomotivy Brno uhrála 4,5 bodů a obsadila pěkné 7. 
místo. Medailisti z tohoto mistrovství mají zajištěný reprezentační start na 
Mistrovství světa (Brazilie), Evropy (Bulharsko) nebo Evropské unie ( Ra-
kousko) mládeže. Zda bude Katka reprezentovat naši republiku na někte-
rém z těchto mládežnických šampionátů, rozhodne výběr prvních dvou 
hráček, vyjádření Šachového svazu ČR a následné cenové možnosti.   

V turnaji chlapců náš klub reprezentoval Jakub Křefký, který v silné 
konkurenci více jak sedmdesáti hráčů, uhrál 5 bodů a obsadil velmi so-
lidní 29. místo. Tyto výsledky našich nejmenších borců jsou velkým pří-
slibem do budoucna. Upravené výsledkové listiny z obou turnajů najde-
te v archivu výsledků na stránkách ŠK TJ MSA Dolní Benešov: http://sa-
chy-msa.dolnibenesov.net/ 

Radomír Vavřínek

PROJEKT ŠANCEPROJEKT ŠANCE
Marta Kubišová, jedna z patronek Domu 

Šance
Připadá mi bohužel normální, že existují mla-

dí lidé, kteří se z různých důvodů ocitnou na pe-
riferii lidské společnosti.

Připadá mi ovšem stejně normální, že se někdo 
snaží těmto lidem pomoci.

Kéž bychom byli občas citlivější k problémům 
našeho okolí.

2. června 2010 spojila kancelář ministra prá-
ce a sociálních věcí zásadní hovor o Domu Šan-
ce… Tehdejší ministr práce a sociálních věcí 
JUDr. Petr Šimerka nás osobně informoval o 
možné cestě k Domu Šance...

 
Vážená paní. Vážený pane,
dovolujeme si k Vašim rukám zaslat dopis 

Projektu Šance, o.s., který se už více než šestnáct 
let snaží v České republice pomáhat našim za-
pomenutým dětem, které skončily na ulici, „dě-
tem ulice“.

Dle poslední oficiální statistiky Ministerstva 

vnitra, odboru prevence kriminality, končí v ně-
kterých skupinách až 70 % dětí z dětských do-
movů a „výchovné péče státu“ ve vězení, potaž-
mo na ulici. Přestože se jedná o číslo, které bylo 
už dávno alarmující, nic se neděje, byť Projekt 
Šance na tuto skutečnost upozorňuje od svého 
vzniku ve svých zprávách.

Rovněž až 70 % klientů Projektu Šance jsou 
děti a mládež z dětských domovů, „z výchovné 
péče státu“. Jak tuto mládež přivést k běžnému 
životu, jsou-li na prahu dospělosti a sociální ná-
vyky nemají žádné? Je to „boj“, ale každý rok se 
nám podaří „zachránit“ a nebo zlepšit život celé 
řadě klientů, a to nám dává sílu jít dál...

Jmenujeme se Projekt Šance a naším cílem 
není utvrzovat klienty v tom, že na ulici se dá 
také dobře žít. Široká škála programů a nabídek 
vrcholí PRACOVNÍ DÍLNOU v Domě Šance, 
která nabízí alternativní vzdělávání – cestu do 
běžného života.

Za každou naší propiskou se skrývá příběh. 
Vlastně každá naše propiska má svůj příběh.

Pro mnohé z „dětí ulice“ je skládání propi-
sek Mount Everestem, jehož jsou při svém men-
tálním a sociálním rozvoji schopny dosáhnout. 

Bez PRACOVNÍ TERAPEUTICKÉ DÍLNY by 
neměly šanci získat základní sociální návyky 
potřebné pro zařazení se do české pracující spo-
lečnosti. Neměly by na vybranou ve své život-
ní situaci a musely by své živobytí vydobývat na 
ulici… Dál by tak přežívaly na „účet“ daňových 
poplatníků, mezi ulicí a vězením. Zkušební pro-
voz v praxi ukázal a potvrdil nám, že vlivem 
pracovní terapie je pravděpodobné, že se „vět-
šina“ z nich stane časem daňovými poplatníky.

Vážená paní. Vážený pane,
chcete-li se o aktuální činnosti Projektu Šan-

ce, o. s., dozvědět více, stačí kliknout na násle-
dující odkazy.

Děkujeme Vám
 

DOPIS PRO RODINU DĚTÍ ULICE 
INFO (O ČINNOSTI) 2010 

CHCI POMÁHAT ČESKÝM DĚTEM ULICE 
CHCI SI KOUPIT VÝROBKY Z DÍLNY 

DĚTÍ ULICE
 CHCI NAVŠTÍVIT BENEFIČNÍ KONCERT 

S EVOU URBANOVOU
Varhany Jaroslav Tůma
 Více informací: www.sance.info 

TŘETÍ NEJLEPŠÍ ŠACHISTKA Z ČR DO 8 LET JE Z DOLNÍHO BENEŠOVA

Tři nejlepší dívky, Tři nejlepší dívky, 
vpravo K.A.Janošovávpravo K.A.Janošová

Reprezentanti D.Benešova J. Křefký Reprezentanti D.Benešova J. Křefký 
a K.A.Janošová a K.A.Janošová 

V měsíci únoru proběhlo na Červené ško-
le již tradiční školní kolo recitační soutěže. V 
letošním školním roce se uskutečnila soutěž 
dříve než v letech předchozích, jelikož jsme 
chtěli navázat na postup do okrskového kola.

Soutěž se uskutečnila ve třech kolech. V 
prvním kole soutěžili žáci 3.B, 4.A, 5.A a 5.B. 
Toto kolo bylo s postupem do okrskového 
kola. Ve druhém kole soupeřili žáci 1.A a 1.B. 
Ve třetím kole se utkali žáci 2.A a 3.A.

Do školního kola postoupili vždy první tři 
žáci třídního kola. Porotu tvořili třídní učitel-

ky jednotlivých tříd v kategorii. Porota hod-
notila nejen samotný přednes, ale také výběr 
textu a celkové vystupování.

V okrskovém kole naši školu reprezentova-
li Kateřina Suchánková a Pavel Kostřánek (1. 
kategorie) a Kateřina Sovíková (2. Kategorie). 
Konkurence byla opravdu na vysoké úrovni. 
Přes to všechno jsme domů nepřijeli s prázd-
nou. Kateřina Sovíková byla oceněna za reci-
taci básničky paní Schlossarkové v našem ná-
řečí.

Nejúspěšnější recitátoři školního kola:
1.kolo:
1. místo - Kateřina Suchánková (3.B)

2. místo - Pavel Kostřánek (3.B)
3. místo - Kateřina Sovíková (5.B)

2. kolo:
1. místo – Viktorie Hahnová (1.B)
2. místo – Tomáš Kaluža (1.A)
3. místo – Martin Müller (1.A) a Radim Po-

lák (1.B)
3.kolo:
1. místo - Veronika Vavřínková (2.A)
2. místo - Sabina Nováková (2.A)
3. místo - Tereza Janíková (3.A)
Alžběta Persichová – čestné místo za nej-

delší básničku

RECITAČNÍ SOUTĚŽ



POZNÁVÁME RODÁKY

Všechny tyto i předešlé fotky našich rodáků a mnoho 
dalších najdete ve „fotokronice Dolního Benešova“ 

na http://hildastotkova.rajce.idnes.cz; a prosím vás tímto 
o spolupráci. Pokud jste potomci našich rodáků

 a máte ve „fotoarchivech“ nějaké staré rodinné fotografie, 
stačí je naskenovat a poslat 

na email hilda.stotkova@email.cz. 
Pokud nemáte skener, stačí dát do obálky a doručit 

do Kulturního domu nebo přímo na adresu Hilda Šťotková, 
Petra Bezruče 369. Bezpečně vrátím.

Rodina Vitásková v roce 1955: Heinrich Vitásek 
(1918-1983) a Cecilie roz.Hošická (1921-2005) a je-
jich 7 dětí podle stáří - Gunter 1943, Veronika 1946, 
Marta 1948, Terezie 1949, Anna 1951, Marie 1952 
a Jindřich 1954. 

Holečkovi v roce 1953: dole zleva Marie Křížová roz.Holečková, Sofie Holečková roz.
Radošovská (1869-?), Vilibald Holeček *1930, - stojící Emil Kříž, Renata Kvasničková 
roz.Holečková *1928 s manželem, Pavla Holečková roz.Lelková (1896-1974) a man-
žel Frant.Holeček (1894-1957), za nimi Agnes Hilbertová roz.Zingerová (1931-?) 
Rita Gemzová roz.Holečková *1927, Engelberta Holečková roz.Hoffmannová (1902-
1975) a manžel Vilibald Holeček (1900-1969), za nimi Werner Holeček (1932-1995). 

Rodina Ranoschová v roce 1913 (Nádražní 130): 
Vilhelm Ranosch (1879-1932) a Marie roz.Nowako-
vá (1881-1939) a jejich 4 nejstarší děti - Olga vd.P-
chálková (1905-1946), Elfrída vd.Holečková (1907-
1966), Vilhelm (1909-1955) a Anna vd.Steffková 
(1912-1990). Další 4 později narození - Paul (1915-
1966), Helena (1918-1919), Ernst (1920-1941 padl v 
Rusku) a Cecilie (1923-1989). 

Svatba Aloisie Štefkové-Miketové (1890-1967) a Roberta Mikety (1889-1956) v roce 
1920. Na straně nevěsty Marie Lellková roz.Štefková a otec nevěsty Frant.Štefek, na 
straně ženicha jeho rodiče Miketovi z Bohuslavic. Měli 4 dcery - Marie, Anna *1923, 
Hedvika vd.Radošovská *1926 a Agnes vd.Kosková *1928. (1.máje 59) 



Frézování a vložkování 
komín  

www.kominy-bocek.webnode.cz 
 
 
 

 
Dalibor Bo ek – OK 

602 575 424 
775 710 806 

dalibor.kominy@volny.cz 
Záhumenní 25, Krava e 

 
- t ísložkové 

komíny 
- komínové vložky 
- oválné komínové 

vložky 
- záme nické 

práce 
- sva ování oceli 
- stavební práce 

- opravy 
komínových hlav 

 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Novomanželům 

blahopřejme 

Erik  Hanzlík a Lenka Otteová
Dolní Benešov  Hať

Martin Prchala  a Jana Breuerová
Dolní Benešov  Bohuslavice

Petr Gregor a Andrea Gasová
Zábřeh   Dolní Benešov

Malé vítáme a rodičům

blahopřejeme

Elena Janíková, Dolní Benešov
Max Pačka, Zábřeh 
Ondřej Hajduk, Dolní Benešov     
Julie Halfarová, Zábřeh   

Jubilantům přejeme hodně

zdraví a spokojenosti

80 let 
Josefa Magerová, Zábřeh
Ludmila Prchalová, Dolní Benešov
Josef Rakús, Dolní Benešov
Jarmila Dobešová, Dolní Benešov

90 let 
Hubert Ranoš, Dolní Benešov
Anna Wegielová, Dolní Benešov

92 let 
Marie Kuchařová, Dolní Benešov

Budeme na Vás 

vzpomínat …

Gerhard Vidlák, Dolní Benešov       
Karel Kozelek, Dolní Benešov

        Tyto události zveřejňujeme 
pouze se souhlasem:

*   snoubenců při uzavření manželství
*   rodičů při narození dítěte
* jubilantů nebo rodinných příslušníků při 

významném jubileu (70,75,80,85,90 a více)
 *   pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je
    k 10.08.2011.

Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – 
matrika – tel.: 553 651 285, kl. 18  

matrikářka

Oznamujeme všem bývalým členkám 
klubu paličkované krajky, že nás opustila 

dlouholetá vedoucí kroužku 
paní BLAŽENA MALENKOVÁ.

BYTY K PRONÁJMU V DOLNÍM BENEŠOVĚBYTY K PRONÁJMU V DOLNÍM BENEŠOVĚ
Kontakt: email ksddol@tiscali.cz



Dolní Benešov: Opavská 161, 747 22 Dolní 
Benešov, Tel.: 553651159, E-mail kultura@
dolnibenesov.cz
Malá dechová hudba Josefa Postulky
Kapelník Josef Postulka 604413645
Městský orchestr mladých
Dirigent Richard Novák 732854824
Prajzovanka
Radim Langer 724509685
Druhá míza (rocková kapela)
Jiří Miekisch 732213894
Dolbend (swing, taneční hudba, koncert-
ní)
Michal Štefek 725047653
Nafestband (taneční hudba všech žánrů)
Martin Zbytovský 721251927
DJ Martin Zbytovský 721251927
DJ Jarda Malchárek 608814191

Pozounový kvartet
František Moskala 739233416
Dětský pěvecký sbor Nezmar
Helena Mižičová 728211428
Pěvecký sbor Rozmar
Helena Mižičová 728211428 
Městský pěvecký sbor C.Lelka
Ing. Liba Vichtorová 724180524
Další příležitostná hudební seskupení 
(akordeonový soubor, flétny, klavír atd.)
Helena Mižičová 728211428
Mažoretky Excelent - Manželé Kristovi 
728213163
Zumba - Paní Benešová 776893397
Paní Jašková  777687925
Břišní tance - Paní Mašíková 724521148
Jóga - paní Pěchulová 604754452
Skřítek - Jiřina Kurková 605866906

Frčí fantasy s dívčími 
hrdinkami, ženy 
čtou  a muži…?

 Podle nedávno zveřejněného průzku-
mu  Ministerstva školství  klesá v Česku 
čtenářská gramotnost nejrychleji ze všech 
zemí Unie. Je tady ale jedna kategorie čte-
nářů, u které to až tak neplatí a pro kte-
rou vzniká záplava knih. Náctileté dív-
ky. Jejich potenciál objevila před několika 
lety S. Meyerová svou „upírskou ságou“. 
Vytvořila literaturu softfantasy pro dívky. 
Nejsou v ní novodobé princezny, čekající 
na svého prince na bílém koni.  Pozitivní 
na tom je, že se zde objevuje akční, silná 
hrdinka, která sama utváří svůj svět. Prav-
da, někdy je to poněkud kýčovitá četba s 
jednoduchou dějovou linkou ale, zaplať 
Pán Bůh i za ni. Od lehké četby je totiž jen 
krůček k četbě zásadnější, hodnotnější. A 
to je správná cesta. Podle bohemisty Jiří-
ho Trávníčka je jasné, že ženy obecně čtou 
více než muži, utratí víc peněz za knihy, 
častěji chodí do veřejných knihoven. 

I u nás je tomu tak. V naší knihovně je  
71% čtenářů žen a 29% čtenářů mužů. 

Ale nic není černé a bílé, od polovi-
ny těchto žen totiž slyším při návštěvě 
knihovny větu : „ ..a dejte mi ještě nějakou 
knihu pro manžela“ 

Jana Güntherová, 
MěKnihovna Dolní Benešov

Zdroj. Klára Kubíčková, MF dnes

 VINNÝ  SKLÍPEK
v DOLNÍM BENEŠOVĚ

Přijďte nás navštívit v pravém klenutém sklepě 
s rotundou, kde máte možnost ochutnat a zakoupit 
vína hlavně moravských vinařů. Rádi dodáme vína 

na Vaše oslavy,narozeniny a jiné příležitosti. 
Možnost organizování řízených degustací 

přímo ve sklípku pro 10 -12 osob.
Budu se těšit kdykoliv na Vaši návštěvu

Jan Widlák
Na Březích 615,   Dolní Benešov 
 tel.  602 794 714,  606 525 427

Kontakty na hudební skupiny, sbory a mažoretky v Kulturním domě



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem
 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
 tel.: 553 651 159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
Řídí:  redakční rada
Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk:  RETIS GROUP s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 6. 2011. 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2011.
Neprošlo jazykovou úpravou

KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov, Tel.: 553651159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
V letních měsících se většina kulturních akcí opět uskuteční pod širým nebem a věřme, že se už nebude opakovat situace jako loni 
a předloni, kdy téměř všechny soboty a neděle propršely. V té době se bude zároveň dokončovat rekonstrukce kulturního domu 

(fasáda a zateplení jeviště). Jinak Vám jménem redakce  přejeme odpočinkové prázdniny a dovolené.
Sobota 2.7. Letní diskokarneval - v zámeckém parku,   
  hraje J.Malchárek
Sobota 9.7. 10. Železný Prajzák 
Pátek 15.7. Karneval na Kamenci – pořádají rybáři
Sobota 16.7. II. Dolnbenešovský Grilmajster 

  (viz samostatný plakát)
Pátek 22.7. Karneval na zámku – pořádají hasiči
Sobota 30.7. Big oldies – v zámeckém parku hraje    
  DJ Malchárek a DJ Zbytovský
Pátek 12.8. Karneval na zámku – pořádají hasiči
Pátek 19.8. Karneval na Kamenci – pořádají rybáři
Sobota 20.8. Posezení na rynku s Josefem Baďurou   
  a jeho kapelou
Pátek 26.8. Táborák na Kolovratě – pořádají hasiči
Sobota 27.8.  Guláš fest v zámecké zahradě
Neděle 28.8. Rozloučení s létem – pořádá SPCCH
Sobota 17.9. 12. Pivní slavnosti
Čtvrtek 22.9.  Pudl a Magnólie aneb ani po kolenou   
  se ke mně  nevracej! - Komedie o lásce i nelásce i  
  o tajemstvích hereckého řemesla. Učinkují: Iva Janžu- 
  rová, Stanislav Remunda, Theodora Remundová

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE
Kurz společenského tance a výchovy začíná  ve středu 7. září 2011 od 17.00 

hod.Kurzy povede paní Ludmila Budíková s partnerem a hudební dopro-
vod obstará skupina Klasik. Závazné přihlášky včetně úhrady kurzovného 
ve výši 1000,- Kč budeme evidovat ve druhé polovině měsíce srpna, tj.  15. - 
31.8.2011. Další informace na tel 553651159, mail: kultura@dolnibenesov.cz

POZVÁNKA
Ráda bych vás všechny pozvala na letošní 10. ročník triatlonu Železný Pra-

jzák a dětského duatlonu Železný Prajzáček. Kapacita ve startovním poli je li-
mitována u triatlonu 200 závodníky a u dětského duatlonu 70 dětí.

Pokud máte zájem, tak neotálejte s registrací a to on-line na: http://www.
zeleznyprajzak.cz Martina Krzywoňová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA DOLNÍ BENEŠOV 
UPOZORŇUJE SVÉ ČTENÁŘE :

4. července – 15.července knihovna uzavřena
Po zbytek prázdnin bude knihovna svým čtenářům k dispozici v obvyklé

PRÁZDNINOVÉ  PUJČOVNÍ DOBĚ:
PONDĚLÍ:      ZAVŘENO
ÚTERÝ:             10- 12      12,30- 15,00
ČTVRTEK:  13,00- 17,30
I v minulých dvou měsících, které uběhly od vydání posledního Zpravoda-

je, přibyly do naší knihovny další nové knihy.
Naučná literatura pro dospělé: Vehovský, R.: Cestou osudu a náhody, 

Gee, J.: Encyklopedie hrůzy, Knight, I.: Když jsme zhubly my, zhubtete i vy, 
Junek, V.: Osudy českých zrádců, Froese, G.: Kuba,Gugger: Nizozemsko, Vo-
gel, P._: Gorila v mé posteli, Martinez, M.: Nešťastná mise, Šmolka, P.: Muž a 
žena-návod na přežití, Melíšek, J.: Milostné etudy slavných, Fojtík, I.: Regene-
rační čínská cvičení pro každého, atd.

Beletrie pro dospělé: Maguire, Emily. Krásní mrtví, Monyová, M.: Cito-
vá divočina, Janouchová, K.: Horká stopa, Heitz, M.: Legendy Alfů, Jakoub-
ková: Starosti krokodýlů, Komárek: Černý domeček, Dousková, I.: O bílých 
slonech, Bauer, J.: Zemřít pro jediného Boha, Kessler, L.: Oheň na západě, 
Evans, R.: Slunečnice, Tyalo, P.: Doktore, šťastný a veselý.., Baker, R.: Prazá-
kon, Sparks,R.: Milý Johne, Lustig, A.: Motlitba pro Kateřinu Horovitzovou, 
atd.

Naučná literatura pro mládež: Ronzoni, D.: Malý výtvarník, Dvořáček, 
P.: Rytíři, Pospíšilová. Vyber si hru podle jména, Petrovič: Co mám vědět o 
sexu, Sucharda: Zvířata Evropy,  Windcolor v bytě, Deary, T.: Děsivé dějiny, 
Donkin, A.: Francis Drake a jeho…, Deary, T.: Stín šibenice, Krejčí: Nebohé 
čarodějnice, atd.

Beletrie pro mládež: Donath, I.: Já jsem Vipo.., Patočka, K.: Sk8ová prin-
cezna, Vhrsti: Už se nebojím tmy, Marvel: Spider-man, Arrendo: Hledej di-
nosaury, Masannek: Fotbaloví divoši, Hrochová, L.: Přátelství s nebes, At-
tarová, J.: Než přijde konec, Shields, G.: Perlinka zachraňuje,  Meadows, D.: 
Duhová kouzla, White, E.: Titanic, atd…


